
Determinazione USRC n. 302 del 11-04-2022 - Pag.1 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 302 del 11-04-2022 

 

Oggetto: interpello interno per la formazione di un elenco, tra i dipendenti in servizio presso 

l'U.S.R.C., per il conferimento di incarichi per funzioni tecniche nell ambito degli appalti pubblici di 

lavori. 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 

VISTO il decreto legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n.77 

recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 

nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 

VISTO il decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 

n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza determinatasi 

nella regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il 

rilancio dei territori interessati”; 

VISTO in particolare l’art.67-bis, co.1, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che: “lo stato di emergenza dichiarato con 

Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 6 aprile 2009 a causa degli eventi sismici che hanno 

interessato la provincia di L’aquila e gli altri comuni della Regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009, già 

prorogato con decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 17 dicembre 2010 e 4 dicembre 2011, 

cessa il 31 agosto 2012”; 

VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 

7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 

vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 

ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 

altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  

VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in 

legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 

VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e 

del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture 

e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 

Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 

Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 

VISTO il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro dell’Ufficio 

del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti 

– Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 

Comuni del Cratere all’Ing. Raffaello Fico per la durata di un triennio;  



Determinazione USRC n. 302 del 11-04-2022 - Pag.2 

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale sino al 

31.12.2022; 

VISTO il provvedimento prot. n. 11370 del 21.07.2021 con il quale si è conferito al Dott. Enrico Bianchi 

l’incarico di Responsabile dell’Ufficio affari generali, patrimonio e contenzioso prorogato sino al 31.12.2022 

con provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021; 

CONSIDERATA la necessità dell’USRC di individuare, nell’ambito degli appalti pubblici di lavori, 

funzionari in possesso dei necessari requisiti per svolgere le funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento, di supporto al RUP tecnico e amministrativo, Direttore dei Lavori o Direttore 

dell’Esecuzione, Collaudatore Statico, Collaudatore Tecnico/Amm.vo, Incaricato di Verifica dei Progetti, 

Incaricato della programmazione della spesa, Incaricato della predisposizione e controllo delle procedure di 

bando; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici; 

VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTO il PTPCT 2021-2023 dell’USRC ove si prevede che, salvo motivate ragioni d’urgenza, gli incarichi 

retribuiti vengono conferiti in esito a procedure interne volte ad acquisire le manifestazioni di interesse dei 

dipendenti in possesso dei necessari requisiti per svolgere gli incarichi stessi; 

RICHIAMATO il parere ANAC prot. 21405 del 12.03.2021 con cui l’Autorità ha ritenuto che, per gli 

appalti di competenza dell’USRC, nulla osta all’individuazione di dipendenti incaricati dello svolgimento di 

funzioni tecniche anche tra il personale in regime di somministrazione di lavoro a tempo determinato; 

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto, il Titolare dell’USRC 

DETERMINA  

La premessa si ha qui per riportata e da valere come motivazione del presente provvedimento. 

1. di avviare un interpello interno riservato ai dipendenti assegnati all’USRC e finalizzato a definire un 

elenco di funzionari ed istruttori in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa per poter svolgere la 

funzione di Responsabile Unico del Procedimento, di supporto al RUP tecnico e amministrativo, 

Direttore dei Lavori o Direttore dell’Esecuzione, Collaudatore Statico, Collaudatore 

Tecnico/Amministrativo, Incaricato di Verifica dei Progetti, Incaricato della programmazione della 

spesa, Incaricato della predisposizione e controllo delle procedure di bando  

2. di approvare l’allegata “Manifestazione di interesse” ed ogni clausola ed indicazione ivi contenuta; 

3. di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente provvedimento attestata dal 

parere favorevole da parte del responsabile del servizio proponente reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento; 

4. di nominare Responsabile del procedimento il dott. Enrico Bianchi in qualità di Responsabile 

dell’Ufficio Affari Generali, Patrimonio e Contenzioso; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari aggiuntivi a carico 

dell’Amministrazione; 

6. di attestare che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa è stata pubblicata in data odierna nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito internet istituzionale. 

 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali,  

  Patrimonio e Contenzioso 

     Dott. Enrico Bianchi 

  

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere 



Determinazione USRC n. 302 del 11-04-2022 - Pag.3 

Ing. Raffaello Fico 
 

 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


